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Torino, 11 novembre 2020 
 
 
 
Oggetto: Giornata nazionale per la sicurezza nelle scuole – 22/11/2020 
 
 
 

Con riferimento alle manifestazioni che avranno luogo in occasione della Giornata 
nazionale della sicurezza nelle scuolesi informa che questa Direzione regionale ha invitato le 
Sedi provinciali Inail indicate in indirizzo per conoscenza a prendere contatto con i rispettivi 
Uffici scolastici provinciali per verificare la possibilità di partecipare a webinar o altri eventi 
digitali organizzati dalle scuole proponendo per l’occasione il seguente materiale: 
 

 per le Scuole superiori 
tre cortometraggi che hanno partecipato al concorso cinematografico JFD-Inail Piemonte 
“Lavoro 2020” sulle tematiche del lavoro, organizzato dall’associazione Sicurezza e Lavoro in 
collaborazione con Inail Piemonte, nell’ambito della prima edizione dei Job Film Days (JFD) il 
festival cinematografico sulle tematiche del lavoro e dei diritti che si è tenuto a Torino il 21, 
22 e 23 settembre 2020 a Torino 
 

- Feet of earth, Turchia, durata 12' 23'' 
Fabbrica di scarpe assemblate a mano da lavoratori sottopagati e senza diritti 
(2° classificato al concorso) 
 

- Radio riders, Italia, durata 13’ 
Nel traffico cittadino, riders sottopagati pedalano per portarci la cena 
(3° classificato al concorso) 
 

Classificazione  
Processo: Prevenzione e Sicurezza/Comunicazione 
Macroattività: comunicazione esterna  
Attività: Gestione progetti locali e centrali  
Tipologia: Comunicazioni divulgative esterne 
Fascicolo: Giornata della sicurezza nelle scuole 
Sottofascicolo: anno 2020 

     

 

All’Ufficio Scolastico regionale per il Piemonte 
       e-mail  direzione-piemonte@istruzione.it  
  
       e, p.c.  alle Sedi provinciali Inail di 

 

Alessandria alessandria@inail.it  
  Asti  asti@inail.it  
 Biella biella@inail.it   
  Cuneo cuneo@inail.it    

Novara novara@inail.it  
Torino Centro torinocentro@inail.it 
Verbano-Cusio-Ossola verbanocusioossola@inail.it  
Vercelli vercelli@inail.it  
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- Sottosuolo, Italia, durata 15’ 
Storia di caporalato, migranti e lotta tra poveri 
 

 per le Scuole elementari e medie  
sono disponibili i video di Napo scaricabili da https://www.napofilm.net/it/napos-films/films 
dove si trovano anche i più recenti film animati sullo smart working. 

 
Si ricorda infine che dalla pagina 

https://www.inail.it/cs/internet/comunicazione/pubblicazioni.html -CATALOGO GENERALE - del 
portale dell’Istituto è possibile scaricare le pubblicazioni Inail. Per le scuole si suggeriscono 
le pubblicazioni indicate nella scheda qui unita (Biblioteca digitale scuole.docx). 
 

Per concordare la partecipazione a eventi online o per acquisire i file dei tre 
cortometraggi individuati per le Scuole superiori codesto Ufficio, gli Uffici scolastici 
provinciali oppure le singole scuole potranno contattare agli indirizzi indicati le Sedi 
provinciali Inail inserite per conoscenza, oltre alle sedi di Torino Nord torinonord@inail.it, 
Torino Sud  torinosud@inail.it; Moncalieri moncalieri@inail.it; Ivrea ivrea@inail.it;  Pinerolo 
pinerolo@inail.it e Rivoli rivoli@inail.it.  

 
Con i migliori saluti. 

 
                                                                 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Giovanni Asaro 
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